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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou kontaminace forem z nástrojových ocelí při

vulkanizaci. V teoretické části se zejména zaměříme na nejčastěji používané nástrojové

oceli pro výrobu forem, jejich chemicko-tepelným zpracováním, povrchovými úpravami a

celkovou dostupností materiálu na dnešním trhu. Dále si rozebereme kaučukové směsi

s popisem jednotlivých surovin a vulkanizací. V praktické části je kaučuková směs lisová-

na na jednotlivé nástrojové oceli, které jsou podrobeny analýze kontaminovaného povrchu

po odformování metodou FTIR.

Klíčová slova: nástrojové oceli, kaučuková směs, vulkanizace, analýza, FTIR.

ABSTRACT

The thesis deals with the matters of form contamination of tool steels during vulcanization.

The theoretical part will focus on the most commonly used tool steel for mold, their che-

mical and heat treatment, surface treatment and the availability of material on the market

today. Then, we analyze rubber mixture, description of the individual ingredients and

vulcanization. The practical part is about a rubber composition formed into individual tools

which will be subjected to an analysis of the contaminated surface after demoulding FTIR .
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá kontaminací nástrojových ocelí, které se využívají na výrobu

lisovacích forem v gumárenském průmyslu. Hodnocení bude zaměřeno na kontaminaci

zkušebních těles kaučukovými zbytky.

V teoretické části popisuji popsány základní informace o výrobě forem, skladbě kaučuko-

vých směsí a jejich vulkanizaci. Dále jsou uvedeny základní informace o nástrojových oce-

lích a jejich následné chemicko-tepelné zpracování.

V průběhu lisování jsou lisovací formy kontaminovány lisovaným materiálem, v našem

případě jde o kaučukovou směs EPDM, u které bohužel pro firemní „know how“ neznáme

přesné složení směsi. V dalších kapitolách jsou popsány příčiny kontaminace lisovacích

forem a možnosti jejich čištění.

Pro praktickou část diplomové práce byla vyrobena lisovací forma z materiálu S355J2+N,

zkušební destičky z nástrojové oceli 1.2080 a 1.2714, které byly broušeny, a sklo. Pro po-

rovnání byly také použity čtyři zkušební destičky ze slitin hliníku. Na destičkách je zhod-

nocen povrch metodou FTIR. Metoda FTIR je popsána v samostatné kapitole.

Z naměřených hodnot byly stanoveny závěry o vhodnosti použití daných materiálů.

Cílem diplomové práce je zhodnocení metodou FTIR při analýze kontaminovaných po-

vrchu zkušebních těles z nástrojové oceli.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA FOREM

Výrobní postup segmentové formy na výrobu plášťů pneumatik je velmi složitý proces.

Jeho základy byly položeny již v roce 1931. V tomto roce začala firma Baťa ve Zlíně vyrá-

bět velopláště a od roku 1932 také formy, které byly určeny pro lisování automobilových

pneumatik. Postupem času se začínaly vyrábět nákladní i traktorové pneumatiky. Výroba

forem byla umístěna do Otrokovic a je součástí firmy Barum Continental spol. s.r.o. [2]

1.1 Konstrukce forem

Forma se skládá ze segmentů. Pro osobní automobily se sestavuje z těchto dílů:

a) dezénové segmenty

b) bočnice

c) patkové kroužky

Díly se vkládají do kontejneru, který má za úkol zajistit vytápění formy a pohyb formy pro

vkládání a vykládání pneumatik při lisování. [2]

Obrázek 1 Části kontejneru pro lisování pneumatik [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.1.1 Dezénové segmenty

Tvar dezénu je postupně převeden z počátečního výkresu do počítačové formy 3D modelu.

Model se vyhotoví dle CNC dat na víceosých frézkách. Tyto modely mají vzhled budoucí-

ho dezénu. Pomocí speciálních gumových otisků s velmi vysokou rozměrovou pamětí a

ocelových lamel zhotovíme ze sádry odlévací formu, kterou taktéž musíme dokončovacími

způsoby upravit. Poté sádrová forma musí být rozměrově velmi přesně zkontrolována, zda

odpovídá všem stanoveným parametrům. Odlití hliníku je konečnou operací ve slévárně.

Hliníkové odlitky se dále soustruží a frézují na požadované rozměry do lisovacího kontej-

neru. Musí být vyhotoveno i náročné odvzdušnění. V dezénovém kruhu se musí vyvrtat až

tisícovky děr pro euroventily, pro zaručení správného odvzdušnění formy při lisování. Na

odlitku je i zapotřebí ručního oškrabání přetoků a vad z lití a následného chladnutí hliníku.

[2]

Obrázek 2 Hliníková forma [27]

1.1.2 Bočnice

Pro výrobu bočnic se využívají vypálené polotovary z oceli. Po tepelném zpracování a sou-

stružením tvaru bočnice se frézují drážky. Tyto drážky slouží pro výměnu štítků s popisy.

Po usazení štítků se frézuje popis pneumatik. Dále se musí navrtat odvzdušňovací systém,

který má za úkol správně odvzdušnit formu při lisování. Na závěr se provedou potřebné

dokončovací operace po obrábění. [2]

1.1.3 Patkové kroužky

Patkové kroužky se také vyrábí z vypálených polotovarů, které se dále obrábějí do požado-

vaného tvaru. Na kroužky se musí také vyfrézovat a vyvrtat odvzdušňovací systém. Pro

odvzdušnění se používá stejně jako u dezénových segmentů a bočnic speciální euroventily,

které zabraňují při lisování zatékání gumy do formy. [2]
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2 NÁSTROJOVÉ OCELI

Nástrojové oceli patří stále mezi používané materiály pro výrobu forem. Značně velký po-

čet známých druhů ocelí s dobře prostudovanými vlastnostmi umožňuje specifický výběr

vhodné oceli pro určitý případ použití.

Díky technologii výroby ocelí se efektivně využívají vlastnosti jednotlivých jakostí ocelí.

Současné technologické postupy umožňují vyrábět oceli o vysoké čistotě, homogenitě a

s úzkým rozptylem vlastností. K dalšímu zvýšení používaných vlastností ocelí přispívají

moderní a výkonné způsoby výroby nástrojů a forem, jejich následné tepelné zpracování a

povrchová úprava nástrojových ocelí. [16, 17]

2.1 Požadavky na vlastnosti nástrojových ocelí

Široké spektrum provozních podmínek a způsobů namáhání jednotlivých druhů nástrojů

vyžadují také rozdílné vlastnosti nástrojových ocelí. Požadované vlastnosti lze zabezpečit

výběrem vhodného typu ocelí a způsobem jejího zpracování. Nástroje se až na výjimečné

případy používají převážně v kaleném stavu. [16]

Každá skupina nástrojů klade specifické požadavky na vlastnosti ocelí. Za základní vlast-

nosti nástrojových ocelí se považují:

- tvrdost (pevnost),

- houževnatost,

- kalitelnost a prokalitelnost,

- odolnost proti otěru a řezivost,

- stálost rozměrů. [16]

Kromě těchto základních požadavků existují další, popř. i speciální požadavky na nástro-

jové oceli, které jsou charakteristické buď pro skupiny nástrojů, nebo pro jednotlivé nástro-

je. Řadíme mezi ně např. odolnost proti tvorbě trhlinek tepelné únavy, dobrá tepelná vodi-

vost, odolnost proti korozi roztavenými kovy, dobrá obrobitelnost, malá tepelná roztažnost,

možnost provádění chemicko-tepelného zpracování, vyhovující tvářitelnost za studena atd.

[16]
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2.1.1 Tvrdost (pevnost)

Každý nástroj podle pracovních podmínek požaduje odlišnou optimální tvrdost. Výše op-

timální tvrdosti se řídí podmínkami a způsobem namáhání forem nebo nástrojů.

Tvrdost po kalení závisí především na obsahu uhlíku v oceli. Vzrůstá se zvyšujícím se ob-

sahem uhlíku asi o 1 %. Při obsahu nad 1 % se tvrdost již téměř nemění, avšak ve struktuře

se zvětšuje podíl cementitu, popřípadě karbidu, které zlepšují řezivost i odolnost proti otě-

ru. Legující přísady ovlivňují výrazněji tvrdost oceli jen tehdy, pokud tvoří s uhlíkem kar-

bidy. [16]

2.1.2 Houževnatost

U nástrojů se vesměs uplatňuje kombinované (statické a dynamické) namáhání v tlaku,

tahu, ohybu i krutu. Nejnebezpečnější pro žíhavost nástrojů jsou dynamické namáhání.

Nemá-li docházet k porušování, musí mít nástroje dobrou houževnatost.


[…]


jeho přilnutí na výrobek.
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13 DISKUSE K NAMĚŘENÝM VÝSLEDKŮM

K experimentální části byly vybrány materiály nástrojových oceli, konkrétně materiál ja-

kosti 1.2080 a 1.2714. Oceli byly vyfrézovány na požadované rozměry, určité kusy byly i

broušeny, abychom mohli porovnat rozdíl mezi broušeným a nebroušeným kusem. Ná-

sledně byl materiál lisován ve vyrobené lisovací formě.

Zkušební tělesa se následně hodnotila optickou mikroskopií a spektrální analýzou FTIR.

V případě této analýzy musíme brát v potaz to, že každá ocel má jiný odraz, tedy jiné spek-

trum. Každý materiál má svou vlastní křivku, která je rozdílná v porovnání s jinými mate-

riály, protože se analýza projevuje pouze velikostí odrazu. Dále není metoda určená pro

měření kovu, ale pro chemické prvky, proto se v těchto spektrech nikdy neporovnávají

hodnoty transmitancí nebo absorbancí absolutně, ale vždy jen relativně (např. jako poměr

transmitancí dvou vybraných pásů).

V grafu 2 jsem porovnával zkušební tělesa z materiálu jakosti 1.2080. V grafu můžeme

vidět každý zkušební vzorek po daném cyklu lisování (0, 30 a 70 cyklů). Z grafu vyplývá,

že broušené zkušební vzorky se zanášejí méně, než vzorky, které byly pouze frézované.

Poměrem v grafu jsem zjistil, že broušená tělesa se ve srovnání s nebroušenými zanášejí po

30 cyklech zhruba o 40 % méně než zkušební tělesa, které se nebrousí. V případě 70 cyklů

se rozpětí snižuje a zanášení u broušeného tělesa je menší pouze o 20%. Z těchto hodnot

plyne, že broušená zkušební tělesa v této jakosti se zanášejí pomaleji než tělesa nebrouše-

ná.

Dále graf 3, kde jsem porovnával zkušební tělesa z materiálu jakosti 1.2714. Graf obsahuje

každý zkušební vzorek po daném cyklu lisování (0, 30 a 70 cyklů). V tomto grafu můžeme

sledovat posunutí, které je chybné, a proto nemůžeme tuto hodnotu k určení poměru pou-

žít. Poměr jsem určil pouze z hodnot po 30 a 70 cyklech. Z tohoto poměru jsem zjistil, že

broušené těleso se méně zanáší nečistotami z kaučukové směsi, zhruba o 9 %.

Byly porovnány také nástrojové oceli mezi sebou. Porovnání je vyobrazeno na grafu 4, kde

jsou znázorněna broušená zkušební tělesa z nástrojových ocelí. Srovnání naměřených po-

měrů nástrojových ocelí po 70 cyklech lisování vyšlo identicky. Poměr u nástrojové oceli

jakosti 1.2080 byl identický jako u nástrojové oceli jakosti1.2714. Rozdíl byl naměřen

pouze po 30 cyklech lisování, zde byla míra zanášení zhruba o 25 % nižší u materiálu ja-

kosti 1.2714, než u jakosti 1.2080.;
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Zajímavé pozorování dosažených výsledků je u vzorků skla. Původně bylo zvoleno jako

referenční materiál, což výsledky měření potvrdily. U minulých prací [8,13] bylo v závě-

rech konstatováno, že se na spektrometrii negativně podílelo pozadí, tj. kovy. Použitím

skla se tento negativní jev potlačil a neočekávaně se projevila jiná část procesu, a to samo-

čistění kontaminovaných ploch. Tento fenomén doporučuji dále studovat.
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ZÁVĚR

Úkolem diplomové práce bylo vybrat materiály a metodu analyzování gumárenských zbyt-

ků na povrchu forem.

Z práce lze učinit následující závěry:

- vhodnou metodou k analýze kontaminovaných nástrojových ocelí se jeví metoda FTIR

- metoda FTIR je velmi citlivá na kontaminaci vzorků z okolí

- na počátcích lisování mohou degradovat jednotlivé složky gumárenské směsi, a proto

musíme zvýšit frekvenci měření

- podle provedených analýz se neprojevil vliv nástrojových ocelí na míru kontaminace

kaučukovou směsí

- projevil se vliv broušeného povrchu daných zkušebních těles z nástrojových ocelí

- byl pozorován samočistící jev kontaminovaných ploch

Metodou FTIR byly na zkušebních tělesech nástrojových ocelí analyzovány pásy. Ty se

vyskytovaly na všech vzorcích, které byly lisovány. Byly to pásy typické pro EPDM, které

obsahovaly karbonylové skupiny C-O a deformační skupiny CH2 a CH3 (karboxyly, kar-

bonyly) v alifatických sloučeninách.

V podstatě na všech zkušebních tělesech se zjistila téměř stejná spektra. Ta se lišila pouze

intenzitou, která se u každého materiálu liší. Z tohoto důvodu můžeme usuzovat, že jakost

materiálu nemá na kontaminaci povrchu vliv, protože kontaminace povrchu je závislá na

jakosti povrchu a případné povrchové úpravě. Povrch, který má méně kavit, bude zanášen

méně než povrch, který má více kavit. V kavitách ulpívá více zbytků zpracovatelských

surovin, olejů aj. Tyto zbytky následně degradují pomocí chemických reakcí a ztěžují ana-

lýzy vzorků.
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NR Přírodní kaučuk.

SK Syntetický kaučuk.

ČSN

C

Mn

Československá státní norma.

Uhlík.

Ma

Si

P
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Cr

Ni

Mo
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MgO

PbO

ZnO

CaO

SiO2

Křemík.

Fosfor.

Síra.

Chróm.

Nikl.

Molybden.

Vanad.

Dusík.

Oxid hořečnatý.

Oxid olovnatý.

Oxid zinečnatý.

Oxid vápenatý.

Oxid křemičitý.
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