Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Gracián Guskovič
Studijní program: N3909 / Procesní inženýrství
Studijní obor: 3201T008 / Výrobní inženýrství
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Ing. Dana Shejbalová, Ph.D.
Oponent diplomové práce: Ing. Michal Sedlačík, Ph.D.
Akademický rok: 2015/2016

Název diplomové práce:
Hodnocení kontaminace forem z nástrojových ocelí

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce řeší problém zanášení povrchu forem z různých materiálů vznikající při vulkanizaci kaučukových směsí, kdy důraz je v práci kladen převážně na nástrojovou ocel. Jedná se o vhodně zvolené téma, jelikož tato problematika je vysoce aktuální u zpracovatelů kaučukových směsí a to z důvodů velkých materiálových ztrát a nákladů na čištění forem. Téma je rozpracováno v teoretické části, kde jsou souhrnně popsány formy používané pro zpracování kaučukových směsí a dále pak obecné základy k samotným kaučukovým směsím. Dále pak, jak je již z názvu práce patrné, navazuje popis problematiky zanášení gumárenských forem. Druhá, praktická, část je uvedena cíli práce. Jako materiál forem byly vybrány dva typy nástrojových ocelí lišících se dále drností povrchu, sklo a čtyři typy slitin hliníku, ze kterých byla zkonstruována a posléze vyrobena forma s vyměnitelnými deskami umožňující jejich umístění do analytických přístrojů. Zanášení forem bylo sledováno po 30 a 70 lisovacích cyklech se směsí EPDM. Získané výsledky jsou poměrně obecně zpracovány za využití analytické metody infračervené spektroskopie. V práci postrádám diskuzi k výsledkům za využití forem ze slitin hliníku, avšak i přesto lze práci považovat za vstupní do dané problematiky. Práce obsahuje poměrně velké množství pravopisných a typografických chyb a také větší množství diskutabilních tvrzení. Opomenuli tyto nedostatky, mohu v závěru konstatovat, že diplomová práce splňuje veškeré cíle a předpoklady, a tudíž ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

- 1) V práci byla použita komerční směs EPDM, u níž nebylo známo přesné složení. Pomocí kterých metod v rámci reverzního inženýrství by bylo možné toto složení stanovit?
- 2) Proč byly při prvních 30 lisovacích cyklech použity jiné časy než u následujících 40 lisovacích cyklů?
- 3) Jak bylo z Grafu č. 2 stanoveno procentní zanášení nástrojové oceli kaučukovou směsí (viz. popis v kapitole 13)?
- 4) Bylo by možné vysvětlit konstatování o samočištění skla při zvýšeném počtu lisovacích cyklů u materiálu formy ze skla (viz. Graf 11)?

V e Zlíně dne 20.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce